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Veřejný prostor pro
jednadvacáté století

Nejen fanoušci hradeckého fotbalu netrpělivě čekají na otevření nového areálu Park Malšovice, který v so-
bě jedinečným způsobem sloučí funkce sportovní, společenské i komerční. O budoucnosti Parku Malšovice 
jsme si povídali s Josefem Tobkem, jednatelem společnosti ECE, která je spoluinvestorem projektu.

Ing. Josef Tobek
Jednatel společnosti ECE Projektmanagement Praha, která je spoluinvestorem areá-
lu volnočasových aktivit Park Malšovice, jehož součástí bude multifunkční aréna pro 
12000 sedících diváků a obchodně-společenské centrum Arkády.

Společnost ECE má za sebou 45 let zku-
šeností s výstavbou, správou a provo-
zem multifunkčních veřejných prostor, 
v nichž se prolínají a doplňují spole-
čenské, sportovní, kulturní a komerč-
ní aktivity. Projekty ECE najdete ve ví-
ce než stovce měst v patnácti zemích 
v Evropě a na Blízkém východě, každý 
den tato centra navštíví téměř 3 mili-
ony lidí. V současné době společnost 

ECE spravuje 131 obchodních galerií 
a dalších 21 je ve stádiu plánování či 
výstavby; tento počet jí zajišťuje ve-
doucí postavení na evropském trhu.
Společnost ECE je výjimečná tím, že 
svá centra nejen buduje, ale také dlou-
hodobě spravuje, a to vždy v širokém 
a intenzivním partnerství s městy. 
Uznání odborníků a přízeň veřejnos-
ti z celé České republiky si získal pro-
jekt nákupního a společenského cent-
ra Galerie Vaňkovka v Brně, který vzni-
kal za úzké spolupráce s městem a ne-
ziskovými organizacemi a jenž se stal 
přirozeným iniciátorem dalšího roz-
voje celé jižní části Brna. V roce 2008 
společnost ECE v Praze otevřela cent-
rum Arkády Pankrác, které oživilo no-
vě vznikající obchodní a administra-
tivní zónu v Praze 4. Galerie Vaňkovka Brno

 Můžete našim čtená-
řům nastínit, co všech-
no bude součástí Par-
ku Malšovice?
Jde o úžasnou část 
Hradce Králové, která 
v sobě skrývá obrovský 
potenciál. Po dokonče-
ní tento komplex na-
bídne návštěvníkům 
z Hradce i širokého 
okolí dokonalý prostor 
pro aktivní trávení vol-
ného času, pro sport, 
kulturu i nakupování. 
V roce 2012 se otevřou 
brány multifunkční 
arény, která poskyt-
ne jednak špičkové zá-
zemí hradeckým fot-
balistům, jednak díky 
své variabilitě obohatí 
možnosti pořádání vel-
kých kulturních a spo-
lečenských akcí. O rok 

později pak bude do-
končeno nákupní centrum 

Arkády se 130 obchody a restaura-
cemi. Velkou hodnotu tomuto pro-
storu dodává jedinečný přírodní rá-
mec – krajina podél řeky bude upra-
vena do příjemné podoby vybízející 
k procházkám, piknikům, rekreační-
mu sportování... 

 Park Malšovice je jedním z největ-
ších investičních projektů v Hradci 

Králové. Podobné projekty většinou 
provází řada potíží – jak postupují 
práce v Malšovicích? 
S velkým potěšením mohu konsta-
tovat, že se nyní úročí naše pečli-
vá příprava a všechny práce probí-
hají podle harmonogramu. V úterý
21. září například zastupitelstvo 
Hradce Králové schválilo změnu 
územního plánu, která řeší napoje-
ní Parku Malšovice na městskou do-
pravní síť. Toto dopravní řešení při-
nese občanům města a obyvatelům 
Malšovic mnoho výhod.

 Můžete rozvést, v čem se bude 
doprava lišit oproti současnému 
stavu?
Z těch největších změn, do nichž 
společnost ECE investuje několik de-
sítek milionů korun, bych zmínil za-
vedení světelného řízení křižovatek 
Na Náhonu a U Křížku. Tím dojde 
k regulaci provozu a k významné-
mu zlepšení a zrychlení průjezdnos-
ti v této oblasti. Propojení cyklostez-
ky přes Gočárův okruh do Malšovic 
pak ocení nejen rekreační sportov-
ci, ale i ti, kdo považují kolo za pl-
nohodnotný dopravní prostředek. 
Vzhledem k cennému přírodnímu 
parku Orlice jsme se rozhodli zame-
zit příjezdu aut do areálu kolem te-
nisových kurtů (řidiči cestu použí-
vají navzdory zákazu vjezdu) a tuto 
trasu jsme zaslepili a vyhradili pou-
ze cyklistům a pěším. 

 Už tedy víme, jak se do Parku 
Malšovice dostaneme. Bude tam 
ale kde zaparkovat? 
To je samozřejmě jedna ze základ-
ních podmínek dobře vyřešeného 
veřejného prostoru. Společnost ECE 
vybuduje 1600 nových parkovacích 
míst, takže fotbaloví fanoušci a další 
návštěvníci budou pohodlně parko-
vat v nákupním centru, čímž se vý-
znamnou měrou uleví obyvatelům 
přilehlých ulic.

 Máte představu, kolik lidí bude 
v Parku Malšovice zaměstnáno?
Podle našich propočtů vznikne v Par-
ku Malšovice až 2000 nových pra-
covních míst. A když si vezmete, že 
v současné době je v Hradci evidová-
no cca 3000 nezaměstaných na ne-
celých 500 pracovních míst, je zřej-
mé, že Park Malšovice sehraje i vel-
mi výraznou sociální roli. Navíc pod-
le zkušeností z Galerie Vaňkovka 
v Brně a pražských Arkád Pankrác 
působí podobné projekty jako jakýsi 
magnet či katalyzátor nových pod-
nikatelských aktivit – takže se dá 
předpokládat, že se počet nových 
pracovních míst ještě zvýší... 
Děkujeme za rozhovor a přejeme jak 
Hradečanům, tak společnosti ECE i Jo-
sefu Tobkovi osobně, aby projekt Par-
ku Malšovice pokračoval stejně úspěš-
ně jako doposud.
 
 Text: Barbora Antonová, foto: ECE

pro rozšíření partnerského prodeje

hledáme nové spolupracovníky

Tel.: 840 222 222, www.centropol.cz, email: mraz@centropol.cz
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VÍCE INFORMACÍ A VSTUPENKY

TEL.: 222 897 333, WWW.TICKET-ART.CZ

9. 10.  PARDUBICE

UVÁDÍ

VÝCHODOČESKÝ METROPOL - přehled distribučních míst
Váš oblíbený Metropol v domovních schránkách nebo na těchto vybraných distribučních místech
 HRADEC KRÁLOVÉ  Magistrát města, České armády 408  Piz-

zerie Santa Maria, centrum  Dům Kultury, Střelecká 45/2  Úřad 
práce, Wonkova 1142/1  Krajský úřad, Pivovarské náměstí 1245  
Fakultní Nemocnice, Sokolská 581  Poliklinika, Jeronýmova 750/1 
 PARDUBICE  Magistrát města, Goreckého  Úřad městského 

obvodu, Čéškova  Detaillo - pizzerie, Afi  palác  Tchibo - kavárna, 

Afi  palác  Bageterie (39 Kč), Afi  palác  Mix grill, Afi  palác  Metro 
caffe, Třída míru  Kavárna Homolka, Třída míru  Bistro Jasmín, 
Třída míru  Cafe Bajer, Třída míru  Café Grand, Třída míru – ob-
chodní centrum  Chillis Cafe, Třída míru  Art Cafe, Jindřišská  Road 
Cafe, Hronovická  Pizzerie u Dušičků, Pernštynské náměstí  Bu-
shman Bar, Pernštynské náměstí  Dům Kultury DUKLA, Roškova 

Kontakt: Jan Podojil, tel. 608 265 300, distribuce@tydeniky.cz • Kompletní přehled naleznete na www.tydeniky.cz

S gratulací se za Janem Vondá-
lem, nejstarším občanem Pardu-
bického kraje, vypravil do Rych-
nova na Moravě hejtman Radko 
Martínek v doprovodu starost-
ky Soni Borovcové a předsedky-
ně kulturní komise Hany Šmído-
vé. Muž, který se narodil za vlády 
Františka Josefa I., oslavil v sobo-
tu 11. září stočtvrté narozeniny. 

Přestože jubilant ležel v posteli, všech-
no okolo sebe vnímal. Evidentně mu 
návštěva gratulantů udělala radost, 
stejně jako jeho synu Františkovi, který 
se o otce svědomitě stará. Ten hejtma-
novi vyprávěl, jak tatínek celý život 
pracoval s koňmi, které také rád malo-
val. Obraz lidového umělce z Rychnova 
na Moravě vlastní i Moravské zemské 
muzeum v Brně. 
Starý pan Vondál po příchodu do Rych-
nova na Moravě, kam se nastěhoval po 

Nejstarším občanem Pardubického kraje je Jan Vondál

válce při osídlování pohraničí, se staral 
o veřejnou zeleň. Vysazoval ve vesnici 
stromy, keře a květiny. Zálibu v zahrad-
ničení po něm zdědil i jeho syn. 
Při malé oslavě došlo také na rodin-
né historky. „Málokdo může říci, že 
vozil svou manželku v kočárku, jako 
tomu bylo u našeho tatínka,“ vyprá-
věl syn hejtmanovi příběh svých ro-

dičů, kteří se po celý život neoslovo-
vali jinak než Jeníčku a Mařenko. 
V Pardubickém kraji žilo v červnu toho-
to roku celkem 38 sto a víceletých seni-
orů narozených v letech 1903 až 1910. 
V Pardubickém kraji je nejstarším právě 
občanem Jan Vondál z Rychnova na Mo-
ravě, který žije v obci na Moravskotře-
bovsku.  Text a  foto: Pardubický kraj

„Projekt patří v rámci ROPu k nejná-
kladnějším. Město ale terminál nutně 
potřebovalo. Jeho tvůrci a investoři mo-
hou být právem na své dílo pyšní,“ řekl 
Radko Martínek, hejtman Pardubické-
ho kraje a předseda Regionální rady 
NUTS II Severovýchod. Ten má s měs-
tem železničářů velké plány. V příš-
tím roce by totiž měl v kraji začít fun-
govat dopravní integrovaný systém 
a Česká Třebová je spolu s Pardubi-
cemi vytipována jako klíčové město, 
v němž se kříží téměř všechny druhy 
moderní dopravy. 
Kromě města, které se na stavbě no-
vého terminálu, podzemního parko-
viště a pěší zóny podílelo 157 miliony 
korun, se Bezručovo náměstí promě-
nilo také díky nové fasádě rozlehlé ná-

dražní budovy, propojené s podzem-
ním parkovištěm. Na tom mají záslu-
hu České dráhy, a.s., jež spolu s měs-
tem a krajem velký projekt podpořily. 
„Během roku a půl jsme zanedbaný 
prostor před vlakovým nádražím kom-
pletně přebudovali. Předtím se neustá-
le řešily problémy s nedostatkem parko-
vacích míst a zastaralým autobusovým 
nádražím. Nyní je v podzemním par-
kovišti k dispozici 272 míst, počítáme 
ale i s cyklisty, pro něž jsme pořídili 26 
uzamykatelných boxů na kola. Třebo-
váci i přespolní cestující už dnes oceňu-
jí komfort nového autobusového termi-
nálu s přehledným informačním systé-
mem, který mohou využívat i neslyšící 
a nevidomí,“ dodal starosta Jaroslav 
Zedník. (pk)

Centrum městyse Kunvald do-
znalo výrazných změn. Za téměř 
12 milionů korun se zde usku-
tečnila rekonstrukce, která ved-
la ke zklidnění dopravy v rámci 
křižovatky silnic III. třídy v pro-
storu před budovou pošty a čás-
tečnou přeložkou silnice vedou-
cí ze Žamberka směrem na Ro-
kytnici v Orlických horách došlo 
k vytvoření klidové zóny. 

Akce byla fi nancována z 85 procent 
z prostředků regionálního operační-
ho programu NUTS II Severovýchod. 
Vzniklo zde 26 parkovacích míst pro 
osobní vozidla, součástí projektu je 
též autobusová zastávka mimo hlav-
ní silnici i nový chodník v blízkosti 
základní školy. 
„Kunvald, který je mezinárodně znám 
počátky působení Českých bratří v če-
le s Janem Amosem Komenským, získal 
touto stavbou další mezinárodní sto-

Nejúspěšnější z nich byla Gabrie-
la Vognarová, která ve střelbě ze 
vzduchovky na 10 metrů obsa-
dila 2. místo a přivezla stříbrnou 
olympijskou medaili. Sedmnácti-
letá Vognarová pochází z Lipni-
ce u Dvora Králové, je studentkou 
3. ročníku SŠIS Dvůr Králové nad 
Labem a patří k nejlepším junior-
ským reprezentantům ČR ve vzdu-
chové střelbě.
Druhou úspěšnou sportovkyní Krá-
lovéhradeckého kraje je cyklistka 

Kunvaldem lze projet bezpečněji

pu. Tentokrát zásluhou Evropské unie 
se výrazně zvýšila bezpečnost v centru 
městyse a zároveň zde vzniklo půvab-
né venkovské náměstí,“ uvedl náměs-

tek hejtmana Roman Línek, který se 
osobně zúčastnil slavnostního ote-
vření centra veřejnosti.
 Text a foto: Pardubický kraj

Nový dopravní terminál
Multifunkční dopravní terminál byl otevřen v České Třebové. Stavbu za 330 mili-
onů korun spolufi nancovala 132 miliony korun Evropská unie prostřednictvím 
Regionálního operačního programu NUTS II Severovýchod. 

Průvodce Hradcem 
zdarma do mobilu

Hradecká kulturní a vzdělávací spo-
lečnost (HKVS) plánuje spuštění no-
vého informačního systému, který 
bude do mobilních telefonů návštěv-
níků bezplatně zasílat kompletního 
textového průvodce městem. 
Informační centrum na Gočárově 
třídě bude nabízet návštěvníkům 
ke stažení užitečnou mobilní JAVA 
aplikaci, která obsahuje souhrn his-
torických památek, tradičních akcí, 
tipy na výlety, ale také souhrn kul-
turních kontaktů, které je možné 
v mobilním telefonu pohodlně pří-
mo vytočit. Návštěvníci města ta-
ké získají mapu, která je součástí 
této aplikace a která obsahuje zvý-
razněné nejzajímavější turistické cí-
le v Hradci Králové. Získání a užívá-
ní této aplikace je pro návštěvníky 
a občany města zcela zdarma, a to 
především díky možnostem tech-
nologie Bluetooth. S podobnou 
službou nabízenou turistům se mo-
hou lidé nejblíže setkat například 
také u Pevnosti Josefov, na Hospita-
lu Kuks nebo u Informačního centra 
v Opočně.  (met)

Sportovci úspěšně reprezentovali ČR na Youth Olympic Games

Karolína Kalašová. Její konečná bi-
lance z YOG je první místo v závodě 
cross country a druhá příčka v sil-
niční časovce. Díky netradičnímu 
započítávání výsledků (olympijské 
kovy se rozdávaly jen za celkové po-
řadí v družstvech) se sice trutnov-
ská cyklistka vrátila domů bez me-
daile, přesto jsou její výsledky vel-
kým úspěchem, který sama Karolí-
na řadí společně s třetím místem ze 
světového poháru v Itálii k největ-
ším úspěchům své dosavadní spor-
tovní kariéry. Kalašová je studentka 
trutnovského gymnázia a mimo ji-
né i vynikající lyžařka a držitelka ti-
tulu mistra ČR v kategorii staršího 
dorostu v běhu na lyžích na 10 kilo-
metrů volnou technikou.
Česká výprava získala na YOG sedm 
medailí - dvě zlaté, dvě stříbrné 
a tři bronzové. Kromě Vognarové 
a Kalašové Česko na singapurských 

Karolína Kalašová (uprostřed) po úspěšném závodě v cross country.

Gabriela Vognarová (úplně vlevo) s ostatními medailistkami.

Mladí sportovci z Královéhradeckého kraje úspěšně reprezentovali Čes-
kou republiku na nedávno zakončených Olympijských hrách mládeže 
(Youth Olympic Games-YOG), Singapore 2010. Česká výprava získala cel-
kem sedm medailí. Mezi 60 členy české výpravy byli také sportovci z Krá-
lovéhradeckého kraje. 

Střelkyně Gabriela Vognarová při závodě.

Youth Olympic Games reprezento-
vali další tři sportovci z kraje - dvě 
studentky trutnovského gymná-
zia Gabriela Mervinská (basketbal) 
a Martina Elhenická (plavání) a bo-

xer Jakub Chval z Jičína. Kalašová 
a Elhenická reprezentovaly Králo-
véhradecký kraj také na minulých 
ročnících celorepublikových her 
Olympiády dětí a mládeže   (met)
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Vedle hlavní kategorie to bylo i za 
zvláštní ceny Státního fondu život-
ního prostředí. „Pro stavaře je tato 
soutěž, ať už mluvíme o nominaci nebo 
samotném titulu Stavba roku skutečně 
prestižní záležitostí. A letos si šel SY NER 
v jeden večer pětkrát pro diplom,“ říká 
výkonný ředitel fi rmy Robert Špott. 
Mezi oceněné projekty SYNER patří 
Výstavní, sportovně kulturní a kon-

gresové centrum v Karlových Varech 
a Centrum vodní zábavy ve Kdyni. 
Pro SYNER VHS je vítězným projek-
tem Vodní elektrárna v Železném 
Brodě na Jablonecku.
Podobná ocenění si odnesla spo-
lečnost Eurovia za silniční most 
v Roudném nebo trutnovský BAK za 
multifunkční areál Farma Čapí hníz-
do ve středočeských Olbramovicích. 

SYNER ovládl nominační večer
Na zářijovém letos již 18. ročníku prestižního ocenění nominací na titul 
Stavba roku se profi lovalo dvanáct stavebních fi rem z České republiky. 
Pouze jim odborná porada složená ze členů Nadace pro rozvoj architek-
tury a stavitelství (Nadace ABF) umožnila se prezentovat mezi desítkami 
přihlášených projektů. Jméno liberecké stavební společnosti SYNER za-
znělo při nominačním večeru hned pětkrát. 

„Patří k dobrému tónu, aby stavaři zís-
kávali ocenění za architekturu a smys-
luplnost stavby včetně její krásy. To, 
že jsme ale dostali dvě ceny za ener-
getickou úspornost a infrastrukturu 
od Státního fondu životního prostředí 
nás uspokojuje i proto, že jsme jako 
sdružení stavebních fi rem společensky 
odpovědní a naše před lety vytyčená 
strategie se naplňuje,“ říká generál-
ní ředitel S group holding, jehož je 

SYNER vlajkovou lodí, Martin Boro-
vička.
Nominace za karlovarské sportovně 
kulturní centrum je pro SYNER v této 
kategorii staveb v pořadí druhým oce-
něním po liberecké Tipsport areně. Po-
dobnost lze nalézt i v případě Kdyně, 
protože stejní stavaři mají za sebou 
úspěšné realizace v Děčíně, Berouně 
a dalších městech ČR. „Třešničkou na 
dortu je nominace elektrárny, kterou 
získal jihlavský SYNER VHS, protože je 
to pro něj první stavba tohoto charak-
teru,“ říká Borovička. Stavaři liberecké 
společnosti si ocenění odborníků váží 
i proto, že jejich konkurenty v získává-
ní „stavebních oskarů“ jsou fi rmy, za 
nimiž ve většině případů stojí nadná-
rodní kapitál, zatímco SYNER je ryze 
česká společnost. SYNER, jež je součás-
tí sdružení S group holding, vstupuje 
do 20. roku své existence. Za poslední 
stavební sezónu činil obrat SYNER 
3 miliardy korun a jeho produktivita 
práce je nejvyšší mezi srovnatelně 
velkými stavebními fi rmami ČR a blíží 
se k deseti miliónům na člověka. V po-
rovnání s republikovým průměrem je 
to osmkrát více. (met)

Za aquapark ve Kdyni ocenění převzali (zleva) Robert Špott, výkonný ředitel 
SYNER, Jan Loffelmann, starosta Kdyně a architektka Hana Pálková.

Vodní elektrárna v Železném Brodě. Centrum vodní zábavy, Kdyně. Interiér a exteriér.

Do Královéhradeckého a Pardubic-
kého kraje zavíral v pátek 17. zá-
ří na krátkou pracovní návštěvu 
ministr dopravy Vít Bárta. Priori-
ty Pardubického kraje v oblasti do-
pravy, kterými jsou dálniční čtyř-
pruh z Pardubic do Hradce Králové, 
obchvat Chrudimi, zdvojkolejnění 
železniční trati Pardubice – Hra-
dec Králové a výstavby R35 a R43, 
představili hejtman Radko Martí-
nek a náměstek hejtmana zodpo-
vědný za dopravu Jan Tichý.

Zelenou dostala od ministra stavba ob-
chvatu v Chrudimi. Přislíbil také, že 
v příštím roce bude pokračovat pří-
prava stavby R35 a jednání s farmář-
kou Ludmilou Havránkovou o pozem-
cích pod budoucím dalším úsekem dál-
nice D11.
Prioritu v investicích do dopravních 
staveb v Královéhradeckém kraji bu-
dou mít obchvaty měst. „Neznamená 
to však, že kvůli obchvatům nedostavíme 
například nějaký úsek dálnice. V rámci ce-
lé ČR platí, že než slibovat občanům do-
stavbu nějakého dlouhého úseku dálnice 
nebo rychlostní silnice a nestát si za tím, 
tak raději tam, kde budou pochybnosti 
nebo nedostatek peněz, tam bude nejdří-
ve obchvat,“ řekl ministr Bárta.
K otázkám dostavby dálnice D11 z Pra-
hy do Hradce Králové uvedl, že je zá-
jmem využít návrh smlouvy Fischerovy 
vlády. Podle ní měla farmářka Ludmila 
Havránková, jejíž pozemky leží v cestě 
pokračování D11, dostat za své tři hek-
tary stejnou rozlohu jiných pozemků 
s doplatkem zhruba 20 milionů a k to-
mu do pronájmu od státu získat 130 

Východní Čechy navštívil ministr dopravy

hektarů další půdy. „Řekněme, že jed-
náme o řešení, které bude mít určité no-
vé prvky a jak bude konkrétně vypadat, 
oznámíme v řádu několika týdnů,“ sdělil 
ministr dopravy.
Dále řekl, že spolu s poslancem Jiřím 
Štětinou a královéhradeckým hejtma-
nem Lubomírem Francem se shodli 
na vytvoření pracovní skupiny. Ta má 
hledat řešení tak, aby se nejen jedna-
lo, ale i konkrétně konalo. „Informoval 
jsem hejtmana o nedobrém stavu rozpoč-
tu v oblasti ministerstva dopravy. Nemí-
ním nikoho balamutit o tom, že se to po-
staví do nějakého termínu. Místo toho se 

chci bavit o konkrétním plánu a koncep-
ci dopravy za účasti krajů,“ vysvětlil Bár-
ta. Dodal, že hejtmanův návrh využít 
k dostavbě D11 takzvané PPP projek-
ty, které počítají s využitím fi nančních 
zdrojů soukromého sektoru, považuje 
za velmi inspirující.
„Oceňuji věcné jednání, z něhož však od-
cházíme jen částečně uspokojeni,“ uvedl 
pardubický hejtman Radko Martínek. 
„Těší nás, že přednost dostane stavba ob-
chvatů, protože situaci v Chrudimi po-
važujeme za neúnosnou,“ dodal. Rych-
lostní silnici R35, spojnici Čech a Mora-
vy a alternativu k D1, považuje minis-

tr dopravy za klíčovou stavbu. Ocenil, 
že Pardubický kraj se v minulosti již za-
býval myšlenkou fi nancovat výstav-
bu R35 prostřednictvím PPP projektu. 
„Podklady kraje k této problematice ur-
čitě využijeme, aby o fi nancování výstav-
by této komunikace bylo co nejdříve jasno 
a mohlo se začít s její realizací,“ řekl mi-
nistr Vít Bárta. Zatím ministerstvo ne-
uvažuje o dostavbě třetího patra křižo-
vatky u Opatovic nad Labem, výstavba 
bude záviset až na kapacitě R35. Pení-
ze, které byly na výstavbu třetího patra 
křižovatky ve státním rozpočtu vyčle-
něny, budou momentálně smysluplně-

ji využity na obchvaty měst. Náměstek 
pardubického hejtmana zodpovědný 
za dopravu, investice a dopravní ob-
služnost Jan Tichý sdělil ministrovi, že 
i v době krize není dobré dopravní stav-
by rušit: „Naopak je třeba investovat, sa-
mozřejmě s nezbytnou revizí nákladů 
a maximálními úsporami na jednotli-
vých stavbách.“ S tím, že peníze investo-
vané do dopravní infrastruktury se vy-
platí, ministr Bárta souhlasil. Tichý ná-
zorně ministrovi ukázal, jakých úspor 
Pardubický kraj dosáhl na dopravních 
stavbách v letošním roce. „Letos ušetří-
me více než 30 procent, stát naproti tomu 
pouhých 2,4 procenta. Pokud by šel stát 
cestou Pardubického kraje, bylo by mož-
né celou řadu dnes odkládaných staveb 
zrealizovat,“ je přesvědčený náměstek 
hejtmana Jan Tichý. 
Pro ministerstvo dopravy jsou napros-
tou prioritou obchvaty měst, které zvý-
ší bezpečnost a zlepší životní podmín-
ky jejich obyvatel. Naproti tomu je také 
třeba šetřit. A tyto dvě priority je třeba 
podle ministra skloubit. V Pardubickém 
kraji vznikne taktéž pracovní skupina, 
která jako podklad pro rozhodování mi-
nisterstva dopravy a ŘSD stanoví do-
pravní priority v Pardubickém kraji. 
Hovořili také o vodních cestách. Sna-
hou ministerstva dopravy je vymístě-
ní nákladní dopravy ze silnic na želez-
nici a vodní cesty, takže projekt splav-
nění Labe získá podporu ministerstva 
dopravy. 
V diskusi došlo také na složitou situa-
ci kolem obchvatu Litomyšle. Tyto pří-
pady bude ministerstvo řešit generál-
ně zefektivněním stavebního zákona 
pro liniové stavby.  Text a foto: Metropol

Více než 37 milionů korun inves-
toval Královéhradecký kraj do do-
stavby domova důchodců v Al-
brechticích nad Orlicí. 22. září se 
stavba slavnostně otevřela no-
vým uživatelům. V areálu domova 
hejtman Lubomír Franc otevřel tři 
nové vilky, do kterých se nastěho-
valo dalších 24 seniorů trpících Al-
zheimerovou demencí.

„Na dostavbu domova získal Králové-
hradecký kraj dotaci z ministerstva prá-
ce a sociálních věcí ve výši zhruba 24,4 
milionu korun, zbytek nákladů zaplatil 
ze svého,“  uvedl hejtman Franc. Do-
mov důchodců v Albrechticích nad 

Orlicí poskytuje ubytování ve dvou-
lůžkových až čtyřlůžkových pokojích 
seniorům s Alzheimerovou demencí, 
kteří nemají dostatek fyzických nebo 
psychických sil, aby mohli zůstat do-
ma, a to ani s pomocí rodiny a dostup-

ných terénních služeb. „Stavební úpra-
vy domova důchodců trvaly téměř rok. 
Díky dostavbě tří vilek se zvýší kapacita 
domova na 81 klientů. Lůžek pro seniory 
trpící Alzheimerovou demencí je v kra-
ji stále nedostatek,“ řekl krajský rad-
ní pro sociální oblast Miroslav Uchytil 
(KDU-ČSL). V každé z jednopodlažních 
vilek bude po dostavbě bydlet osm se-
niorů. Najdou zde komfortní vybavení 
a domácké prostředí, které napomůže 
jejich léčbě.
Kraj je zřizovatelem 16 domovů důchod-
ců a devíti ústavů sociální péče. Provoz 
sociálních služeb stojí v Královéhradec-
kém kraji ročně zhruba 1,3 miliardy ko-
run.  

Kraj rozšířil Domov důchodců v Albrechticích za 37 milionů

Stezka vede převážně po žluté tu-
ristické značce z Letohradu do Obo-
ry. Slavnostní otevření se uskutečni-
lo v Letohradě v devět hodin u mys-
livecké chaty v lokalitě přírodní pa-
mátky Bažantnice - a to v rámci akce 
Den s Lesy ČR, kterou pro žáky míst-
ních základních škol organizuje Lesní 
správa LČR Lanškroun.
„Vznikem nové stezky Lesy ČR přispívají 
k rozvoji regionálního cestovního ruchu 
a k informovanosti veřejnosti o místních 
přírodních zajímavostech. Náklady na 

vybudování ve výši téměř 200 tisíc korun 
byly hrazeny z Programu 2000, kterým 
podnik celostátně podporuje veřejně pro-
spěšné funkce lesů. V průběhu výstavby 
stezky se trasu podařilo kompletně upra-
vit,“ uvedl ředitel Krajského ředitelství 
Lesů ČR Choceň Roman Vohradský. 
Na celkem osmi zastaveních se lidé 
dozvědí poutavé informace o přírod-
ních zajímavostech území, místních 
pověstech, problematice myslivosti 
a tématech z historie a současnosti 
obhospodařování lesa.  (met)

Pardubický kraj má novou naučnou stezku nazvanou Bažantnice-Obora. 
Milovníci turistiky novou stezku o délce 2,5 kilometru, která se veřejnosti 
slavnostně otevřela 23. září, najdou v Letohradu v okrese Ústí nad Orlicí.

Nová naučná stezka v Letohradu
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Váš oblíbený Metropol v poštovních schránkách nebo na těchto vybraných distribučních místech
PRAŽSKÝ METROPOL - přehled distribučních míst

Kontakt: Jan Podojil, tel. 608 265 300, distribuce@tydeniky.cz • Kompletní přehled naleznete na www.tydeniky.cz

tech
íst

redakce metropolu, Praha 10 , Vinohradská 167 • poliklinika Modřady,Praha 4 , Modřany , Soukalova 3355 • 
Thomayerova nemocnice,Praha 4 , Vídeňská 800 • Infi nity, Praha 3 , Chrudimská 2528 • Theatro, Praha 8 , 
Křižíkova 10 • Cats, Praha 1, Benediktská 1060 / 3 • Cafe WOW, Praha 1 , Kozí 5 • Beauty Salon Sundial, Praha 
1 , Anenská 188/3 • Pizzeria Sicilia, Praha 1 , Korunní 50 • Café Café, Praha 1 , Rytířská 406/1 • Kart Centrum, 
Praha 5, Výpadová 1335 -  motokáry • Kavárna PAVILON, Praha 2 , Vinohradská 50 • GUSTO ristorante, Praha 
2 , Vinoéhradská 1183/83 • Restaurace CHAPADLO, Praha 4, Nuselská 242/44 • Molo 22, Praha 7, U Průhonu 
22 • Clu Hotel Průhonice, (na magastrále směr na Prahu) , Průhonice 400 • Kadeřnictví Picaso, Praha 2 , Žitná 
2 • BUSINESS CENTRA • Kinotechnika Praha a.s., Komunardů 36, Praha 7 • Business Centrum, Kostelecká 
879, Praha 9 • Business Centrum, Pernerova 11, Praha 8 • STIMBUILDING, a.s., Vinohradská 184, Praha 3 • 
Solid, Jeremenkova 88, Praha 4 • Dům Odoborových Svazů, Nám. W. Churchilla 2, Praha 3 • Praha Plaza s.r.o., 
K červenému dvoru 24, Praha 3 • Policie ČR, Kongresova 2/1666, Praha 4 • České nemovitosti, Rybná 14, Praha 
1 • ABC ČR, Na Poříčí 30, Praha 1 • Restaurace v Kaspslovně, Pod Parukářkou 39/4, Praha 3 • GŘ české dráhy, 
Ludvíka Svobody 12, Praha 1 • Jídelna, Jankovcova 1569/2c, Praha 7 • Aqua palác, Táborská 31/940, Praha 4 
• Business centrum, Antala Staška 34, Praha 4 • ELTODO EG a.s., Novodvorská 1010/14, Praha 4 • Busines 
centrum, Novodvorská 136-138, Praha 4 • JLV, Chodovská 3/223, Praha 4 • Cent. stav. inženýství, Pražská 
16, Praha 10 • GP Beta, Na Žertvách 34, Praha 8 • Bussiness centrum, Žerotínova 37, Praha 3 • Agentura 
Jareal, Wágnerovo nám. 1541, Beroun • Bussiness centrum, Havlíčkovo nám. 2, Praha 3 • Bussiness centrum, 
Havlíčkovo nám. 2, Praha 3 • Grand Princ, Vinohradská 138, Praha 3 • Energie-stavební a báňská, Plzeňská 
298/276, Praha 5 • Danone a. s., Konopišťská 905, Benešov • Dopravní ispektorát, Jungmannova 35, Praha 1 
• Dopravní ispektorát, Jungmannova 35, Praha 1 • Dopravní ispektorát, Jungmannova 35, Praha 1 • Dopravní 
podnik, Sokolovská 42/217, Praha 9 • SŽDC, Dlážděná 1003/7, Praha 1 • City taxi s.r.o., Zelený pruh 1296/52, 
Praha 4 • Business centrum, Osadní 799/26, Praha 7 • ALD Automotive, U Stavoservisu 1, Praha 10 • Bussines 
centrum, Těšnov 5, Praha 1 • Palác AXA, Vinoradská 174, Praha 3 • Palác AXA, Vinoradská 174, Praha 3 • 
Memento Rosmarin, Dělnická 12, Praha 7 • ÚŘADY • Katastrální úřad, Palackého 255, Nymburk • Katastrální 
úřad - Beroun, Třída politických vězňů 16/198, Beroun • Katastr. úřad - EKOFIN s.r.o., Ctiborova 3091, Kladno • 
Katastrální úřad, Na Sekyře 2123, Rakovník • Místní úřad Prahy 20, Jívanská 647, Praha 9 • SVÚM, VÚ Běcho-

vice 565, Praha 9 • Městský úřad Beroun, Husovo nám. 68/1, Beroun • Místní úřad Prahy 11, Vidimova 1324-5, 
Praha 11 • Místní úřad Prahy 11, Ocelíkova 672, Praha 11 • Generální ředitelství cel, Budějovická 7, Praha 4 • 
Ústav zemědělských a potravinářských informací, Slezská 7, Praha 2 • Katastrální úřad, Netovická 376, Slaný • 
Katastrální úřad - Mělník, Bezručova 109, Mělník • Katastrální úrad, Lukášova 55, Mladá Boleslav • Obecní Uřad, 
Budějovická 303, Jesenice • Místní úřad P 21, Staroklánovická 260, Újezd nad lesy • Obecní úřad Průhonice, 
Květnové nám. 73, Průhonice • Městská část Prahy 7, Kapitána Jaroše 1000/7, Praha 7 • Finanční úřad, Leoše 
Janáčka 3181, Kladno • Městská část Praha 2, Nám. Míru 20, Praha 2 • Mestská cást Praha 14, Bratrí Venclíku 
1073/8, Praha 9 • Městský soud, Slezská 9 (z Blanické), Praha 2 • Městský úřad, Husovo nám. 23, Lysá nad 
Labem • Místní úřad Prahy 9, Sokolovská 324/16, Praha 9 • Katastrální úřad - Benešov, Tyršova 1902, Benešov • 
Místní úřad Prahy 15, Boloňská 478, Praha 10 • Katastrální úřad, Rorejcova 8, Kolín • Katastrální úřad, Rudní 432, 
Kutná Hora • ČERPACÍ STANICE • Q1, Františka Diviše 609, Praha 10 • ONO ČS, Kutnohorská 225, Praha 
10 • Q 100, Modřanská, Praha 4 • čerp. stanice EKOSPOLA, U nákladového nádraží Žižkov, Praha 3 • BENZINA 
a.s., D1 z Prahy, Průhonice • BENZINA a.s., D1 do Prahy, Průhonice • BENZINA a.s., Olšanská 2176/2, Praha 3 • 
BENZINA a.s., Dálnice D11, Praha 9 • BENZINA a.s., Náchodská, Praha 9 • BENZINA a.s., Kolbenova 31, Praha 
9 • BENZINA a.s., Argentinská I, Praha 7 • BENZINA a.s., Argentinská II, Praha 7 • BENZINA a.s., Kamýcká, 
Praha 6 • BENZINA a.s., Ankarská, Praha 6 • BENZINA a.s., Bělohorská, Praha 6 • BENZINA a.s., D5 z Prahy, 
Drahelčice • BENZINA a.s., D5 do Prahy, Rudná u Prahy • BENZINA a.s., Pražská, Dobřichovice • BENZINA 
a.s., Malé nám. 216, Mníšek pod Brdy • BENZINA a.s., Černokostelecká, Říčany • BENZINA a.s., Českobrodská, 
Úvaly • BENZINA a.s., směr Kostelec, Brandýs nad Labem • RESTAURACE • PIZZA GO HOME, Ve Lhotce 
814, Praha 4 • PIZZA GO HOME, Türkova 828, Praha 4 • PIZZA GO HOME, Argentinská 1, Praha 7 • PIZZA GO 
HOME, Mukařovského 1985, Praha 5 • PIZZA GO HOME, Trojská 157/36, Praha 8 • MYNOS, Bešťákova 10, 
Praha 8 • PIZZERIE SIESTA, Na Pískách 74, Praha 6 • U Sádlů II., Balbínova 22, Praha 2 • Pizzeria Václavka, 
Václavské nám. 48, Praha 1 • Pizzeria Václavka, Václavské nám. 48, Praha 1 • restaurace AVALON, Sokolovská 
272, Praha 8 • Branický sklípek, Vodičkova 26, Praha 1 • Restaurant - pub KYVADLO, V jámě 5, Praha 1 • 
Restaurace JÁMA, V jáme 7, Praha 1 • PIZZERIA VENEZIA, Anglická 9, Praha 2 • PIZZERIA VENEZIA, Ang-
lická 9, Praha 2 • RESTAURACE U KRÁLŮ, Dudkova 99, Praha 9 • MEDITERANE, Radlická 3179/1, Praha 5

7. 10.  PRAHA

UVÁDÍ

VÍCE INFO : TEL.: 222 897 333, WWW.TICKET-ART.CZ
PŘEDPRODEJ VSTUPENEK: TICKET ART A TICKETPORTAL

PRO VELKÝ ZÁJEM

PŘIDANÉ PŘEDSTAVENÍ VE 14 HODIN

Tůma je ve svých vyjádřeních tradič-
ně diplomatický, mohlo by se zdát, že 
občas až příliš rezervovaný. Přesto mi-
mo jiné vyjádřil jasnou podporu odváž-
nějšímu stylu architektury, který by se 
měl v hlavním městě v budoucnosti vý-
razněji prosadit. Jako příklad uvedl pro-
jekt Kaplického knihovny. Pokud se pri-
mátorem Prahy skutečně stane, nepo-
chybně na tom vydělají milovníci spor-
tovních aktivit. Tůma si uvědomuje, 
že například pražské cyklostezky mají 

Zdeněk Tůma hostem českých podnikatelek
Praha/ Po deseti letech ve funkci guvernéra České národní banky se Zde-
něk Tůma rozhodl vstoupit do politiky. Bezpochyby patří k nejvážnějším 
kandidátům na post pražského primátora. V závěru léta přijal pozvání 
ke klubovému setkání Ocenění českých podnikatelek. Bezmála dvě hodi-
ny čelil v klášteře Minoritů sv. Jakuba otázkám úspěšných manažerek, 
které postoupily do semifi nále 3. ročníku soutěže.   

k dokonalosti poměrně daleko. Jako ak-
tivní cyklista může na vlastní kůži za-
kusit, jak snadno dokáže ostrá štěrko-
vá drť nasypaná na povrch stezek pro-
razit pneumatiku kola. A ostré kamín-
ky leží na pražských cyklostezkách více 
než polovinu roku. Do té doby, než ji 
spláchne jarní přívalový déšť. Tento 
a tisíce dalších detailů ke zlepšení če-
kají na Tůmu, pokud bude zvolen do 
funkce primátora hlavního města. 
Mnozí se ptají, jakou má bývalý ban-

kéř kvalifi kaci pro úspěšné fungování 
na nejvyšším postu  komunální politi-
ky. Zdeněk Tůma při setkání s podnika-
telkami přiznal, že v komunální politi-
ce se bude muset učit podobně,  jako se 
musel před lety zaučovat do problema-
tiky řízení centrální banky. 
Tůma si uvědomuje, že předchozí pra-
xe mu sice pomůže, ale pouze omeze-
ně. „Jako guvernér jsem se zúčastňoval 
jednání vlády, ale je rozdíl mezi téma-
ty národní a komunální politiky,“ je mu 
jasné. 
„Když jsem přišel do centrální banky nej-
prve na pozici viceguvernéra a později 
guvernéra, také jsem neměl na ty funk-
ce nějakou přípravku. Buď máte předpo-
klady a zvládnete to, nebo ne. Myslím si, 
že se učím celkem rychle. Praha má široký 

záběr, ale centrální banka taky měla vel-
mi široký záběr. Když jsem přicházel do 
České národní banky, věděl jsem tehdy ně-
co o měnové politice, ale nevěděl jsem nic 
o zpracování peněz, o pobočkách, a přes-
to jsem tuhle část portfolia dostal na sta-
rosti,“ vysvětlil Tůma. „Neznamená to, 
že když jste v pozici, kdy přijímáte roz-
hodnutí na nejvyšší úrovni, znáte všech-
ny detaily. To jen málokdy. Potřebujete mít 
kolem sebe slušné lidi, dobré experty. Vý-
běr spolupracovníků je velmi důležitý,“ 
objasnil svou výchozí pozici v kandida-
tuře na post primátora Prahy Zdeněk 
Tůma. „Práce v centrální bance je velmi 
racionální, ale jsem přesvědčený, že i v ko-
munální politice je dostatek prostoru na 
racionální práci a pragmatická rozhod-
nutí,“ uzavřel Tůma (ms, foto: Helas)
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Už cesta autobusem byla plná očekávání, ti 
nejmenší, tříletí caparti, jeli do restaurace 
vůbec poprvé v životě. Ale ani starší, sedm-
náctiletí, ve stylové restauraci ještě nebyli. 
A prostředí na ně opravdu udělalo dojem. 
Stejně jako dospělí si objednali z jídelního 
lístku, čekání na menu jim zpříjemnilo foto-
grafování v celém prostoru restaurace. Foti-
li se s hostiteli, kterými byli Jakub Zavoral 
z AZ Sanace a Jiří Morštadt z vydavatelské 
skupiny regionálních novin, i s tvářemi Me-
tropolu z billboardové kampaně. Dětské ště-
betání, desítky otázek a přání kluků a děvčat 
nabily místo pozitivní energií, která dýchala 
odevšad.
Po jídle následovala ještě malá diskotéka 
a krátce před odjezdem dostaly všechny 
děti, každý podle svého věku, krásné kníž-
ky a společenskou hru pro každý z domovů. 
Hosté i hostitelé si slíbili, že se zase brzy po-
tkají, tentokrát u dětí.  Text: Metropol

Foto: Miroslav Rada a Petr Buňata  

Dětská energie naplnila Kubánskou restauraci v Ústí nad Labem
Takovou návštěvu Kubánská restaurace v Paláci Zdar na Mírovém ná-
městí v Ústí nad Labem ještě nezažila. Na společnou večeři sem v pondělí 
13. září zavítalo celkem 32 děvčat a kluků z dětských domovů Severní 
Terasa a Střekov. 
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Klokáňata slavila 
v divadle

Praha | V úterý 21. září dopoledne 
patřilo Divadlo Bez zábradlí dětem, 
které žijí v Klokáncích nebo v nich 
našly dočasné útočiště a dnes již vy-
růstají v pěstounských rodinách. 
V hledišti jich usedlo na 300 a společ-
ně zhlédli divadelní revue Páté přes 
deváté v obsazení populárních herců, 
jež dosud vídaly jen v televizi. 
Pozvání „Klokáňat“ do divadla bylo 
dárkem Magistrátu hlavního města 
Prahy k 20. výročí vzniku Fondu ohro-
žených dětí (FOD) a 10. výročí vzniku 
prvního azylového zařízení FOD Klo-
kánek, pro děti, které se ocitly v těž-
ké životní situaci, kdy jejich rodinné 
zázemí selhalo. „S Fondem ohrožených 
dětí spolupracujeme dlouhodobě, a tak 
jsme se rozhodli, že tato výročí oslaví-
me s Klokáňáty pozváním do velkého 
divadla, kde mnohé z dětí byly poprvé,“ 
říká František Hoffman z kontrolního 
výboru magistrátu. (od dop.)

Zdeňek Tůma na klubovém setkání 
OCP, na snímku s Helenou Kohoutovou 
z pořádající agentury Helas.

Občané starší 65 let (tedy s rokem 
narození 1945 a méně) nebo drži-
telé průkazu ZTP/P, kteří jsou nebo 
se stanou zákazníky Pražské plyná-
renské, mají možnost získat slevu 
z ceny zemního plynu ve výši 65 Kč 
na MWh (cca 0,70 Kč/m3). Společnost 
s touto nabídkou přichází od 1. říj-
na 2010 a podmínkou je uzavření 
smlouvy na dobu 2 let, po které 
také bude možno zmíněnou slevu 
čerpat. K vyřízení lze od 1. října do 
31. prosince 2010 využít všechny 
pražské pobočky České pošty. 

Praha | Zpěvačka Ilona Csáková 
oslaví první říjnový den své 40. 
narozeniny. Při této příležitosti se 
rozhodla uspořádat narozeninový 
koncert, který se uskuteční 6. října 
od 20 hodin a bude zahalen do du-
chovně-slavnostní atmosféry. 
Místem koncertu se totiž stane od-

svěcený kostel sv. Michaela Arch-
anděla v Praze na Starém Městě. 
„Nikdy jsem žádnou podobnou ak-
ci v kostele nepořádala,“ říká Ilona 
Csáková a dodává: „Pro svůj naroze-
ninový koncert jsem si přála takové 
místo, které bude nevšední, zajímavé 
a blízké mé osobě.“ (od dop.)

Narozeninový koncert Ilony Csákové
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STAVÍME PRO ZÁBAVU

www.syner.cz

Atletická hala AC Sparta
Praha

Centrum vodní zábavy
Kdynì

Výstavní, sportovnì kulturní, kongresové centrum
Karlovy Vary
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S pozitivy kontrastuje uzavření jižní 
spojky pro kamiony. Vozidla nad 12 
tun tam mají od úterý 21. září zaká-
zaný vjezd. Znamená to pro ně 30 km 
navíc nebo se pokusit zkrátit si cestu 
přes Říčany a okolní obce. Jakou va-
riatnu řidiči kamionů zvolí, se dalo 
očekávat již předem. Nával kamionů 

pociťují nejen v Říčanech a okolních 
obcích, ale také na Spořilově. Zatím-
co policisté vyhánějí kamiony z jižní 
spojky, obyvatelé zmíněných lokalit 
úpí. Nejkatastrofálnější situace je ve 
Spořilovské ulici. Podle odhadů se 
jedná o 40procentní nárůst dopra-
vy. Přes uvedená negativa se Praha 

Nový pražský okruh: Pozitiva převažují
Dlouho očekávané slavnostní otevření Pražského okruhu propojilo plzeň-
skou dálnici D5 s brněnskou D1. Jásat mohou především řidiči osobních 
vozů. Delší cesta přes Barrandovský most a jižní spojku trvala kolem čty-
řiceti minut. Nyní lze dojet z D1 na D5 za 22 minut, přičemž  z plzeňské 
odbočky se dostanete za pouhých několik minut na letiště v Ruzyni. 

bezpochyby zbavuje zátěže v řádech 
desítek tisíc vozidel denně. Podle od-
hadů projede jižní spojkou a po Bar-
randovském mostě až o pětatřicet ti-
síc aut méně než tomu bylo před 
otevřením 23 km dlouhé části 
Pražského okruhu. 
Fakta o Pražském okruhu: 
V pondělí 20. září byla otevřena 
jižní část okruhu o délce 23 km. 
Se stávajícími úseky pražského 
obchvatu propojuje brněnskou 
dálnici D1 s rychlostní silnicí R4 
(Strakonice, Písek), dálnicí D5 
(Plzeň) a rychlostními komuni-
kacemi R6 (K. Vary) a R7 (Cho-
mutov, Most). Po dokončení má celý 
dopravní okruh měřit 66 km, podle 
jiných údajů až 80 km. Nepřesnosti 
provázejí i fi nanční vyčíslení. Stavba 
nových 23 km a rekonstrukce stávají-

cích 7 km měla podle některých úda-
jů stát 18,9 miliardy Kč, podle jiných 
21,5 či 22 mld. Kč. Další údaje hovoří 
o ceně 1,38 mld. Kč za kilometr nové-

ho dálničního propojení D1 a D5, což 
by byla dosud nejdražší silnice v pře-
počtu na jeden kilometr u nás. Zatím 
v tomto ohledu „vedla“ Ostrava, kde 
každý kilometr 16 km dlouhého prů-

tahu městem stál 1,05 mld. Kč. Jisté 
je, že jižní část Pražského okruhu 
zahrnuje přes 2 km dlouhý most přes 
Berounku, který se stal nejdelším 

mostem v ČR. 
Je zřejmé, že i rekordně vyso-
ký most přes Lochkovské údolí 
(65 m – stejná hodnota jako 
u Žďákovského mostu) přispěl 
k rekordním nákladům na gigan-
tickou stavbu. Dokončení druhé 
poloviny Pražského okruhu je 
v nedohlednu. Východní trasa 
úseku mezi D1 a Běchovicemi, 
který by se měl začít stavět v ro-
ce 2013, ještě není schválená. 

Ještě větší nejasnosti provázejí trasu 
severní části okruhu vedoucí přes Vl-
tavu v oblasti Suchdola. Místní proti 
plánované trase vytrvale protestují.
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Každé nové ráno přivítejte s dobrým úmyslem (Cicero) bylo správné znění tajenky 
z minulého čísla. Na vstupenky na kocert Alexandrovci se může těšit Simona Žáková 
z Prahy 4. Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží CD Alexandrov-
ci. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: PRAŽSKÝ METROPOL, Vinohradská 167, 
100 00 Praha 10, nebo krizovkapraha@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, aby-
chom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 8. října 2010.
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Připravila: Žofi e Mašková

METROPOL 
horoskop

Připravila: Ludmila Petříková

• Praha • Plzeň • Karlovy Vary • 
• Ústí nad Labem •

• Hradec Králové • Pardubice •
• České Budějovice •

Perspektiva umenšuje také velikost problémů (Švabinský) bylo správné znění ta-
jenky v minulém čísle. CD Alexandrovci obdržel Milan Rickl z Nového Boru. Pro 
úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připraveno CD Alexandrovci. 
Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: VÝCHODOČESKÝ METROPOL, Čs. armády 
287, 500 03 Hradec Králové, nebo krizovkavychod@tydeniky.cz (napište tele-
fonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do   8. října 2010.

Koso-
dřevina 4 Eduard Plat Kočovník Rýpání

Japonský 
národní 

park

MPZ
aut

Islandu

Usušená 
tráva

Velké 
sporáky

Chemická 
značka 
hliníku

Africký 
veletok 1 Cituplně 

hladit

Iniciály 
autora 
Kytice

Slavný 
francouz-
ský herec

(Jean)

Otec
Boženy 

Němcové

Národ 3
Značka naší 
kosmetiky

Římská 
čtyřka

Emílie

Údaje

Spojit
do

manželství

Žádné 
množství

Osud

Sepnouti

Nebo

Slovenské 
letovisko

Město
v Mexiku

Krmivo
pro

koně

Iniciály 
Kulínského

Žaludeční 
léky

Nástupový 
tvar

Citoslovce 
při úderu

Brazilský 
ořech

Naše
Zlatá

slavice

Oplách-
nout

Vyzradit 
úřadům

Ovocná 
zavařenina

Legendární 
italský au-
tomobilový 
závodník

Němo-
herec

Vstupní 
otvor

do bytu

Ženské
jméno

(sv. 10.9.)

Ohledně

Městys 
poblíž
Plzně

Omámit 
alkoholem

Toxické
látky

Karta
vyšší

než král

NAPOVÍME:
EMI, Ascari, 
Akan, stars, 
Alamos, BK.

Drobno-
květá

písečná 
bylina

Plemeno

Anglicky 
„hvězdy“

Stavební 
odpadky

Horní
přítok
Labe

Svá

Stupeň 
výkonnosti

v judu

Ochranné 
vrstvy

těl zvířat

Milánský 
fotbal. klub

Jméno Ei-
senhowera

Končetina

Skvělý 
(slangově)

Zkratka
tlaku krve

Španělský 
Arab

Německý 
souhlas

Ivana

2
Místo

v kostele 
(kruchta)

Průzkumy 
názorů

Jméno
herce 

Delona

Světové 
hudební 

vydavatel-
ství

     

PIZZY, MASA, TĚSTOVINY,
SALÁTY S SEBOU

OBCHODNÍ CENTRUM ŠESTKA VODAFONE CENTRUM
Fajtova 1090/1161 00 Praha 6
tel.: 225 023 325, e-mail: pizzavinice@volny.cz

Caffé a Restaurant: po-ne: 9-21 h
Reserve: tel. 225 023 325, www.pizzavinice.cz

Vinohradská 167/3217, 100 00 Praha 10
tel.: 272 161 355, fax: 274 772 904
e-mail: pizzavinice@volny.cz
Caffé: po-pá: 9-23 h, Restaurant: po-ne: 11-23h
Reserve: tel. 272 161 355, www.pizzavinice.cz

Beran 21. 3. - 20. 4.
Konfl iktu se svými nadříze-

nými se nevyhnete. Ovládněte sklony 
k hysterii a agresivitě a jednejte s roz-
vahou. Přesvědčíte je logickými argu-
menty a sebejistým, profesionálním 
chováním. Ještě vás pochválí.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Sklíčenost, která se vás zmoc-

ňuje každoročně při pohledu na zabarvu-
jící se listí, vás tentokrát obloukem mine. 
Zapříčinilo to naprosté pomatení smyslů, 
které způsobila nečekaná podzimní láska.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Přiznejte si, že chladná a ml-

havá rána jsou pro vás větší inspira-
cí, než modrá obloha bez mráčku. Ne-
stojíte příliš ani o klidné a nekonfl iktní 
vztahy a pohodu v práci, proto vás ne-
zaskočí bouřlivé období.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Jste příliš citliví a vnímaví 

ke svému okolí, že často přejímáte je-
ho nálady i názory, včetně těch nega-
tivních. Je na čase, abyste se oprostili 
od závislosti na druhých a rozhodovali 
jen sami za sebe.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Dlouho připravovanou a pro-

mýšlenou záležitost vyřešíte pro všechny 
nečekaně rychlým a překvapivým roz-
hodnutím. Možná se tomu budete divit 
i vy sami, ale za výsledek se pochválíte.

Panna 24. 8. - 23. 9.
Než začnete někomu naprosto 

důvěřovat, přesvědčte se nejdřív, zda 
je dotyčná osoba vaší důvěry hodná.
Ne všichni, kdo se tváří jako kamará-
di, opravdovými přáteli jsou. Podrobte 
je malé zkoušce.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Jste dlouho váhaví a neroz-

hodní, ale když voda přeteče, umíte se 
ohradit. Pokud pociťujete od svého oko-
lí nějaký nátlak, vzchopte se a jednejte 
radikálně. Nezabývejte se jejich pocity, 
nejdůležitější jsou ty vaše.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Vaše touha po hlubokém 

a těsném svazku by mohla být naplně-
na, kdybyste ovládli vrozenou nedůvě-
ru a snahu udržovat si vždycky odstup 
a kontrolu. Projevte občas slabost, váš 
protějšek to ocení. 

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Dynamičnost a optimizmus, 

s jakým přistupujete k řešení situací, 
vám i tentokrát budou prospěšné. Po-
daří se vám realizovat i zdánlivě ne-
řešitelný úkol, ale nesmíte v poslední 
chvíli ztratit trpělivost.

Kozoroh 22. 12. - 20. 1.
Dejte na radu astrolékařů 

a věnujte více času pohybu na čers-
tvém vzduchu a cvičení, protože vaše 
duševní rovnováha má přímou souvis-
lost s držením těla, které zanedbáváte. 
Prospěly by vám masáže. 

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Nesnažte se přesvědčovat 

každého, že vy jste jediní, kdo má prav-
du a všemu rozumí. Budete se muset 
smířit s tím, že vaše názory nejsou 
vždycky ty nejsprávnější a musíte je 
občas umět změnit.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Léto jste prožili bez velkých pře-

kvapení a emocionálních výkyvů, ny-
ní se však připravte na nápor zážitků. 
Vůně podzimu je vaše srdeční záleži-
tost a dělá s vámi divy. Nekroťte svůj 
temperament.

Turné po České republice odstartovali Alexandrovci v Ústí nad Labem. Turné po České republice odstartovali Alexandrovci v Ústí nad Labem. 
Sbor, sólisté i tanečníci jsou jedním slovem skvělí, což publikum nále-Sbor, sólisté i tanečníci jsou jedním slovem skvělí, což publikum nále-
žitě ocenilo. Koncert určitě stojí za vidění. Foto: Petr Kreutzer žitě ocenilo. Koncert určitě stojí za vidění. Foto: Petr Kreutzer 

Vznikly dvě sady. Pro první s ná-
zvem „Klávesy“ našla inspiraci 
v kubismu, zejména z obrazu 
Františka Kupky se stejnojmen-
ným názvem. 

Druhá sada šperků s názvem 
„Octopus“ je celkově barevněj-
ší, inspirovalo ji podmořské dno 
i vlastní návrhářská tvorba. 
Drahé kameny byly vybrány 

Inspirace módní návrhářky Blanky Matragi
Světoznámá módní návrhářka Blanka Matragi, která dlouhodobě 
žije a tvoří v Libanonu a jejími klienty jsou i královské rodiny, 
otiskla svůj rukopis do šperků.

v různých částech světa tak, aby 
přesně odpovídaly jejím předsta-
vám. Proces od návrhu šperků až 
po realizaci trval přibližně rok 
a půl. Originály jsou zatím nepro-
dejné, ale vznikají ve vyhotovení 
„mini“. 

Text:Šárka Jansová
Foto: Archiv
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Plynárenská zařízení, kte-
rá jsou ve správě společností 
skupiny RWE, jsou z hlediska 
bezpečnosti a provozuschop-
nosti pravidelně kontrolová-
na. Tato plynárenská zaříze-
ní končí plynovodní přípojkou 
zakončenou hlavním uzávě-
rem plynu – HUP.
Odběrná plynová zaříze-
ní, tedy zařízení pokračují-
cí za hlavním uzávěrem ply-
nu, která jsou tvořena zejmé-
na domovním regulátorem, 
domovním plynovodním roz-

vodem a plynovými spotře-
biči, jsou ve vlastnictví a ve 
správě majitelů domů a by-
tů a je nutné je také kontrolo-
vat. Jejich provozuschopnost 
a bezpečnost si zajišťuje kaž-
dý vlastník sám a je za ně pl-
ně odpovědný.

PROČ A JAK
PROVÁDĚT KONTROLU:

  zajištění bezpečného pro-
vozu zařízení
  seřízením spotřebiče lze 
předejít jeho poruchovým 
stavům
  provoz čistého a seřízené-
ho spotřebiče je efektivněj-
ší a minimalizuje náklady 
na spotřebu plynu
  čím starší spotřebič, tím 
častější kontrola (minimál-
ně 1krát za rok)

  seřízení a kontrolu zajistit 
odbornou fi rmou
  pro řádný provoz je nezbyt-
ný dostatečný přívod vzdu-
chu a odvětrání spalin

  lhůty pro kontroly a čiště-
ní komínů pro spotřebiče na 
plynná paliva s výkonem do 
50kW jsou 2x ročně, pokud 
je komín vyvložkován a 6x 
ročně, pokud není
  kontrola přístupu k hlav-
nímu uzávěru plynu, vol-
ný přístup umožní včasný 
a pohotový zásah
  seznam odborných fi -
rem lze najít na webových 
stránkách plynárenských 
společností

V rámci prevence prová-
dí společnost RWE Distribuč-
ní služby, s.r.o., každoročně 
tzv. nárazovou zvýšenou odo-
rizaci zemního plynu s cílem 
snazší identifi kace a násled-
ného odstranění i nepatrných 
úniků plynu u koncových zá-
kazníků.

CO DĚLAT,
MÁME-LI PODEZŘENÍ

NA ÚNIK PLYNU:

 vypnout spotřebiče
 uzavřít přívod plynu
  zajistit odvětrání prostoru
  zavolat na nepřetržitou po-
hotovostní linku 1239
  dbát pokynů dispečera, pří-
padně vyčkat příjezdu po-
hotovostní služby
  zajistit odstranění závady 
odbornou fi rmou

Obecné pravidlo, které platí nejen pro plynová zařízení, říká, že prevence je vždy
mnohem levnější a přináší méně starostí než odstraňování následků poruchy.

ÚDRŽBA A KONTROLA PLYNOVÝCH ZAŘÍZENÍ
PRO JEJICH BEZPEČNÝ A SPOLEHLIVÝ CHOD

RWE Distribuční služby, s.r.o.
V případě plynárenského zařízení, odběrného plynového zařízení a plynových spotřebičů je údržba a revize těchto zařízení z provoz-
ních, ale především z bezpečnostních hledisek, velmi žádoucí. Všeobecně jsou plynárenská a plynová zařízení zařazena do kategorie 
vyhrazených zařízení, podléhajících povinnosti pravidelných revizí.

Favoritem je nafta
Testované vozy ovšem poháněly moto-
ry z opačného pólu ceníku. Yetiho 4x4 
dokáží pořádně rozparádit všechny tři 
výkonové verze 2,0 TDI CR. Nejsilnější 
turbodiesel o výkonu 125 kW/170 k je 
vyloženou lahůdkou. Síla, pružnost, 
tichý chod, nízká spotřeba – dal by 
se ve stručnosti agregát charakteri-
zovat. Tabulkových 5,9 l nafty/100 km 
v kombinovaném režimu jsme ovšem 
po týdenním testu o půl litru navýšili. 
Nicméně stále velmi skvělá spotřeba! 
Dvoulitrový turbodiesel je v nabídce 
i korejské automobilky a jedna z verzí 
dokonce ještě o 10 kW silnější. Tes-
tovaný benzínový dvoulitr o výkonu 
120 kW/163 k nás potěšil tichým cho-
dem v pásmu povolených rychlostí, do-

Dvakrát do (lehkého) terénu

Škoda Yeti
vs. Hyundai ix35

Korejská automobilka Hyundai má s vozy SUV bohaté zkušenosti, testovaný 
typ ix35 navazuje v nižší střední třídě na oblíbený Tucson. Pro domácího 
výrobce je model Yeti v terénu premiérou, když pomineme Octavii, která 
se téměř od počátku dala pořídit s pohonem 4x4. Jak si povede nováček 
z Mladé Boleslavi proti zkušenému matadorovi? Yetiho v testu poháněl tur-
bodiesel, kola ix35 se točila díky benzínovému motoru. Vyzkoušeli jsme tedy 
i rozdílné výhody naftového a benzínového pohonu. 

statečným zátahem, ale zvolili bychom 
raději manuální než automatickou 
převodovku. Ta nebyla s pohonnou jed-
notkou ideálně sladěná, při zrychlení 
zejména do stoupání si dala s podřaze-
ním hodně načas. Avizované spotřebě 
7,6 l/100 km jsme před zahájením testu 
moc nevěřili a bylo čemu! Výsledných 
9,5 l však výkonu 120 kW benzínové-
ho agregátu odpovídá. Pokud bychom 
zvolil mnohem úspornější turbodiesel 
v nabídce Korejců, zaplatili bychom při 
srovnatelném výkonu o pětasedmdesát 
tisíc korun více. Také u škodovek jsou 
rozdíly mezi výkonově srovnatelnými 
verzemi na naftu a benzín v řádech de-
sítek tisíc korun. Navzdory vyšší ceně 
bychom dali přednost turbodieselům, 
k tomuto typu vozu prostě patří. 

bivosti a pečlivému zpracování nového 
korejského SUV si v Evropě najde více 
příznivců Škoda Yeti. Osobitý půvab 
originálního designu kombinuje krásu 
robustnosti s jemností detailů. Ta je 
umožněná měkkými materiály uvnitř. 
Yeti je velmi příjemné místo k cesto-
vání! K tomu technika Volkswagenu 
a Audi, kvalita a zpracování snese stej-
ně přísná kritéria. A troufáme si tvrdit, 
že škodovka je hezčí než její technická 
předloha z Německa.

Hodně uvezou
Hyundai ix35 je o něco delší než Škoda 
Yeti a má i delší rozvor. Na zadních se-
dadlech to však není příliš znát, kom-

fort obou vozů je srovnatelný a dosta-
tečný. Základní objem kufru „Korejce“ 
je ale o padesát litrů větší. Při sklope-
ních zadních sedadel získává ovšem 
navrch Yeti. Prostor využívá efektivněji 
díky hranaté karoserii. Vysoké náro-
ky na výbavy splňují v současné době 
většinou již základní verze automo-
bilů, zejména v oblasti bezpečnosti. 
Nejinak je tomu u Yetiho a ix35, kde 
vždy najdeme nejméně čtyři airbagy, 
bezpečnostní systémy ESP, ABS a dal-
ší „podsystémy“. S ix35 i Yetim se lze 
pustit do terénu, ale samozřejmě jen 
lehčího. SUV není off road, ale oba vozy 
zvládnou i hodně rozorané polní cesty. 
Hyundai poskytuje nadstandardní zá-
ruku pět roků na vůz a podle tiskových 
materiálů „na prorezivění karoserie 12 
let“. Předpokládáme ovšem, že jde spí-
še o neprorezivění.  Manfred Strnad

Výkon: 125 kW/4200 ot. 120 kW/163 k/6200 ot.
Točivý moment max.: 350 Nm/1750 – 2500 ot. 194 Nm/4600 ot.
Max. rychlost: 201 km/h 182 km/h
Zrychlení 0 – 100 km/h: 8,4 s 10,7 s
Spotřeba: 6,1 l/100 km 7,6 l/100 km
Délka/šířka/výška: 4,223/1,793/1,691 m 4,41/1,82/1,67 m 
Rozvor: 2,578 m 2,64 m 
Zavazadelník: 416 – 1760 l (základ) 465 – 1436 l 
Cena motorizace od: 685 800 Kč 549 900 Kč
Cena od: 402 800 Kč (77 kW, 4x2) 409 900 Kč (103 kW, 4x2)

Technické údaje:  Škoda Yeti  Hyundai ix35

Kvalitní zpracování 
Díky promyšlené ergonomii jsme se 
s ovládáním ix35 brzy sžili. Přístrojo-
vá deska i celý interiér korejského SUV 
působí navzdory tradičním černým 
asijským plastům hodnotně. Příjemně 

nás potěšilo zpracování. Od tvrdých 
plastů jsme na nerovnostech očeká-
vali vrzání, ale nedočkali jsme se ani 
na pražském Hlávkově mostě! A to je 
opravdu dokonalé místo k testování 
pazvuků v interiéru. Design je vždy 
otázkou osobního vkusu, a to i uvnitř 
vozu. Jsme přesvědčeni, že navzdory lí-
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BRNO

TIŠNOV

BRNO ZLÍN

BLANSKO

ŽÏÁR NAD SÁZAVOU

Bayerova 23

Brnìnská 185

Veslaøská 103 Tø.Tomáše Bati 5146

Masarykova 14

Strojírenská 371

 55%

 55%

 55% 55%

 55%

OKNA - DVEØE   PLAST DØEVO HLINÍK

774 635 606

775 872 702 

733 715 144 733 715 145

775 872 704

731 501 744

POMÙŽEME VÁM

SE ZÍSKÁNÍM

DOTACÍ

KOMPLEXNÍ ØEŠENÍ

Kontejnerová doprava, zemní práce LEVNÌ tel.: 775 872 690

www.oknostyl.cz

POMÙŽEME VÁM SEPOMÙŽEME VÁM SEKOMPLEXNÍ

ØEŠENÍ

KOMPLEXNÍ

ØEŠENÍ ZÍSKÁNÍM DOTACÍZÍSKÁNÍM DOTACÍ

PROVÁDÍME ZATEPLENÍ FASÁD  S PLNÝM ÈERPÁNÍM DOTACÍ

GARÁŽOVÁ VRATA - PØÍSLUŠENSTVÍ 

PROVÁDÍME ZATEPLENÍ FASÁD  S PLNÝM ÈERPÁNÍM DOTACÍ

Zábava i adrenalin – adventure golf nejen pro seniory
Golf se stává moderním sportem, který si získává nové a nové příznivce. 
V televizi jsou divákům nabízeny přenosy z mistrovských turnajů, stále 
více se objevují články v médiích, přibývají golfová hřiště i golfi sté. Vše 
se točí okolo vrcholového golfu a nejlepších světových hráčů. Jenomže 
těch jsou jen desítky, ale obyčejných golfi stů ve světě jsou desítky milio-
nů. Mnohonásobně víc je však lidí, kteří golf nehrají a ani neměli příle-
žitost si ho někde vyzkoušet.

je nejen samostatná aktivita, ale může 
být i přestupnou cestou k tomu oprav-
dovému. Ta může vést přes veřejná 
hřiště, golfové akademie, cvičné put-
ting greeny a drivingy. Co jednotlivé 
výrazy znamenají, nemá smysl roze-
pisovat. Chcete-li se o nich více dozvě-
dět, udělejte si výlet za Ještěd (www.
golfjested,cz). Golfová sezóna trvá do 
konce října a do té doby zde bude vy-
budován i popisovaný adventure golf. 
Nebude na přírodní trávě, ale na umě-

lém trávníku. Tak, jako je tomu běž-
né i jinde ve světě.
Právě na golfi sty – seniory se chce-
me na tomto hřišti zaměřit. Připra-
vili jsme projekt „Golf & relax 60+“, 
který bude startovat na jaře příštího 
roku. Jeho cílem je nabídnout seni-
orům variantu trávení volného času 
spojeného s golfem. Osvěta, trénink, 
společenská setkávání, golfový ces-
tovní ruch po veřejných hřištích, tur-
naje a zábava. To vše bude navíc pro-
pojeno s celorepublikovou sítí BOHE-
MIA HOTEL CLUB & GOLF (www.bhc.
cz). Je v ní více než sto ubytovacích 
zařízení, přes dvacet golfových hřišť 
a přibudou k ní ještě veřejná hřiště, 
indoory a adventure golfy. Bude vy-
tvořena ucelená nabídka pro aktivní 
domácí dovolenou spojenou s pozná-
váním krás naší vlasti.

Text a foto: Golf Ještěd

je nejen samostatná aktivita ale může
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Jedna z cest může vést přes adven-
ture golf. Slovo „adventure“ zna-
čí dobrodružství a o vzrušení není 
při hře nouze. Na adventrue gol-
fech se pořádají soutěže a jsou vy-
hledávaným cílem společenské zá-
bavy. V Libereckém kraji bude prv-
ní hřiště v tomto stylu vybudová-
no v golfovém areálu Ještěd. Jeho 
cílem je nabídnout zábavu pro za-
čátečníky, vyzkoušet si svoji zruč-
nost a pochopit principy hry. Je 
to takové miniaturní golfové hřiš-
tě, které se skládá pouze z greenů 
a jamek. Používá se jen jedna hůl 
– putter. Principem hry je dostat 
golfový míček na nejmenší po-
čet ran do jamky. Při hře na stan-
dardním hřišti by to mělo být jen 
na dvě rány. Ale bude jich mno-
hem víc.
Co má adventure golf společné-
ho se seniory, když je to zába-
va pro celou rodinu, sportovce 
i nesportovce? Je to totiž ideální 
druh volnočasové aktivity, kte-
rou zvládne snad každý člověk 
bez rozdílu věku. Postupně se 
zdokonaluje a má stále lepší vý-
sledky. K tomu potřebuje čas na 
trénink a toho mají senioři vět-
šinou dost. Navíc adventure golf 

Pohoda do každého domova 
• nejaktuálnější televizní časopis

• program 48 TV stanic

• vše o dění v televizi

• recept, křížovka, sudoku…

• výhodné předplatné + dárek
(tel.: 281 002 201, e-mail: sekretariat@tv-pohoda.cz)w
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Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,

mám radost, že jsme pro vás opět 
připravili noviny plné pozitivních 
zpráv. Mám radost, že jsme spo-
lečně s naším obchodním part-
nerem uspořádali báječné odpo-
ledne pro kluky a děvčata z dět-
ských domovů v Ústí nad Labem, 
jak jste se mohli dočíst uvnitř lis-
tu. Mám radost ze dnů babího lé-
ta, plných sluníčka (psáno 24. zá-
ří). Mám radost, že naše regio-

nální noviny spějí přes nelehkou 
ekonomickou situaci u nás i v ce-
lé Evropské unii ke čtvrtému ro-
ku vydávání. 
Mám radost, že mám kolem se-
be milou rodinu, bezvadné, to-
lerantní kolegy a přátele, s ni-
miž se dobře spolupracuje i trá-
ví volný čas. Mám radost, že jsem 
zdravá a mohu být v mém okolí 
užitečná těm, kteří takové štěs-
tí nemají. Mám radost, že mám 
dostatek jídla a střechu nad hla-
vou. Mám radost, že mám pěk-

né šaty a doplňky. Mám radost, 
že mohu nakrmit hladové zvíře. 
Mám radost, že mě neopouští ví-
ra. Mám radost, že…, našlo by 
se toho ještě hodně, z čeho mo-
hu mít každý den radost a za co 
jsem vděčná. 
Připomínám si to každé ráno 
hned po probuzení, příjemně se 
tak nabiji a mohu vykročit vstříc 
každodenním povinnostem. Jsem 
připravená a naladěná pozitivně. 
Tenhle signál vysílám do okolí, 
a to samé se mi také z 99 procent 

vrací. Na vlastní kůži jsem totiž 
vyzkoušela návod z knihy Rhon-
dy Byrnes „Tajemství“ o tom, jak 
funguje zákon přitažlivosti. Do-
poručuji k přečtení a zamyšlení, 
abyste i vy mohli každý den pět 
malou „ódu na radost“.
Mějte se hezky. Příjemný podzim 
vám za celý kolektiv tvůrců Met-
ropolu přeje

Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz


